
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Finanziario Contabile  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 43 DEL 10/11/2023   

 

 

OGGETTO:  TARIFFE E PREZZI PUBBLICI - ANNO 2024 - DETERMINAZIONI. 

 

 VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 e successive modificazioni; 

 

VISTO l'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 quale modificato dall'art. 6 del D. Lgs. 23 

marzo 1998 n. 56 che dispone che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 

dell'approvazione del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO l’art.7, comma 5 – lettera g) – dello Statuto del Comune di Saint-Christophe per il 

quale compete al Consiglio Comunale l’adozione dei criteri generali per la determinazione delle 

tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi e la relativa determinazione in assenza dei criteri; 

 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

• n.21 del 29 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il regolamento per 

la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria; 

• n. 22 del 29 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si determinavano le tariffe per 

la riscossione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria per l’anno 2021; 

 

RITENUTO di dover riapprovare le tariffe COSAP come segue: 

 

Tariffe occupazione di spazi ed aree pubbliche - Occupazione temporanea 

   1 categoria 2 categoria 

Tariffa base giornaliera per occupazione suolo 

pubblico 
  0,60 0,40 

Agevolazioni 
  riduzione   

a) occupazione spazi sovrastanti o sottostanti il 

suolo 
 -20% 0,48 0,32 

b) occupazione del suolo pubblico con tende fisse 

o retrattili 
 -70% 0,18 0,12 

c) occupazione esercizio attività edilizia  -20% 0,48 0,32 

d) occupazione suolo pubblico con apparecchi per 

la distribuzione di tabacchi 
 -41% 0,35 0,24 

e) occupazione suolo pubblico per spettacoli, 

circhi 
 -80% 0,12 0,08 

f) occupazione di spazi in occasione di 

manifestazioni 
 -80% 0,12 0,08 



 

g) occupazione di spazi da parte di venditori 

ambulanti che vendono i propri prodotti 
 -50% 0,30 0,20 

 

 

Tariffe occupazione di spazi ed aree pubbliche - Occupazione annuale 

   1 categoria  2 categoria 

Tariffa base annua per occupazione 

suolo pubblico 
- - 30,00 20,00 

Agevolazioni 
  riduzione   

a) occupazione spazi sovrastanti o 

sottostanti il suolo 
 -20% 24,00 16,00 

b) occupazione del suolo pubblico con 

tende fisse o retrattili 
 -70% 9,00 6,00 

c) occupazione esercizio attività edilizia  0% 30,00 20,00 

d) occupazione suolo pubblico con 

apparecchi per la distribuzione di 

tabacchi 

 -41% 17,70 11,80 

e) occupazione suolo pubblico per 

spettacoli, circhi 
 -80% 6,00 4,00 

f) occupazione di spazi in occasione di 

manifestazioni 
 -80% 6,00 4,00 

g) occupazione di spazi da parte di 

venditori ambulanti che vendono i 

propri prodotti 

 -50% 15,00 10,00 

 

VISTA la propria deliberazione n.56 del 30 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si prendeva atto del subentro nella gestione comunale e nella gestione associata attraverso le Unités 

des Communes Valdôtaines del servizio idrico integrato da parte della società Services des Eaux 

Valdôtaines s.r.l. (SEV) a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria deliberazione n. xx adottata in data odierna con la quale si 

disciplina il subentro della società S.E.V. srl al Comune per la gestione del Servizio idrico integrato 

nel periodo transitorio dal 1° gennaio 2024 fino alla completa internalizzazione delle prestazioni 

residuali in capo al Comune che prevede tra l’altro il rimborso dei costi residuali eventualmente 

sostenuti dal Comune e quantificati preventivamente in Euro 80.000,00; 

 

ATTESO che con precedente deliberazione n. XX, adottata in data odierna, è stato definito il 

sistema tariffario per i diritti inerenti all’attività del servizio tecnico; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. xx, adottata in data odierna, avente ad oggetto 

“Revisione applicazione dei diritti di segreteria sulle certificazioni anagrafiche” che ha previsto la 

soppressione di alcuni diritti di segreteria su certificazioni anagrafiche; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione consiliare n. 70 del 30 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si determinavano tariffe e prezzi pubblici per l’anno 2023; 



 

• la deliberazione consiliare n. 26 del 31 maggio 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si determinavano tariffe e prezzi pubblici - anno 2023 - specificazioni e determinazioni in 

merito. 

 

RITENUTO OPPORTUNO mantenere inalterati tutti gli altri prezzi, tariffe ed aliquote 

attualmente in vigore ad eccezione dell’istituzione di un apposito prezzo, sostenuto da un alunno 

non residente con almeno un nonno residente, per il pasto presso la refezione scolastica (calcolato in 

euro 3.50); 

 

PRESO ATTO che i tassi di copertura dei servizi risultano essere i seguenti: 

Servizio idrico integrato 100 % 

Nettezza urbana  100 % 

Refezione scolastica    45 % 

Pre e doposcuola    34 % 

 

RICHIAMATA, la relazione periodica di attività della discarica per inerti di Senin redatta nel mese 

di febbraio 2023, che quantifica la tariffa relativa al conferimento di materiale inerte in discarica in 

Euro 16,30; 

 

VISTA la relazione favorevole del Revisore del Conto in merito al bilancio pluriennale di 

previsione 2024/2026; 

 

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026, che si andrà ad approvare; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della 

legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché 

ai sensi dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art.147-Bis, comma 1, del 

TUEL nonché ai sensi dell’art.5, comma 1, lettera B) del di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

 

Consiglieri presenti n.  

Consiglieri votanti    n.  

VOTI favorevoli  n.  

VOTI contrari:   

ASTENUTI:   

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

Ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, 

 

fatto salvo quanto deliberato con precedenti deliberazioni dalla n. xx alla n. xx, adottate in data 

odierna, con le quali è stato definito il passaggio alla società S.E.V. s.r.l. del Servizio Idrico 

Integrato, il sistema tariffario per i diritti inerenti all’attività del servizio tecnico e la soppressione di 

alcuni diritti di segreteria su certificazioni anagrafiche; 



 

DI RIAPPROVARE le tariffe COSAP come segue: 

 

Tariffe occupazione di spazi ed aree pubbliche - Occupazione temporanea 

   1 categoria 2 categoria 

Tariffa base giornaliera per occupazione suolo 

pubblico 
  0,60 0,40 

Agevolazioni 
  riduzione   

a) occupazione spazi sovrastanti o sottostanti il 

suolo 
 -20% 0,48 0,32 

b) occupazione del suolo pubblico con tende fisse 

o retrattili 
 -70% 0,18 0,12 

c) occupazione esercizio attività edilizia  -20% 0,48 0,32 

d) occupazione suolo pubblico con apparecchi per 

la distribuzione di tabacchi 
 -41% 0,35 0,24 

e) occupazione suolo pubblico per spettacoli, 

circhi 
 -80% 0,12 0,08 

f) occupazione di spazi in occasione di 

manifestazioni 
 -80% 0,12 0,08 

g) occupazione di spazi da parte di venditori 

ambulanti che vendono i propri prodotti 
 -50% 0,30 0,20 

 

 

 

Tariffe occupazione di spazi ed aree pubbliche - Occupazione annuale 

   1 categoria  2 categoria 

Tariffa base annua per occupazione 

suolo pubblico 
- - 30,00 20,00 

Agevolazioni 
  riduzione   

a) occupazione spazi sovrastanti o 

sottostanti il suolo 
 -20% 24,00 16,00 

b) occupazione del suolo pubblico con 

tende fisse o retrattili 
 -70% 9,00 6,00 

c) occupazione esercizio attività edilizia  0% 30,00 20,00 

d) occupazione suolo pubblico con 

apparecchi per la distribuzione di 

tabacchi 

 -41% 17,70 11,80 

e) occupazione suolo pubblico per 

spettacoli, circhi 
 -80% 6,00 4,00 

f) occupazione di spazi in occasione di 

manifestazioni 
 -80% 6,00 4,00 

g) occupazione di spazi da parte di 

venditori ambulanti che vendono i 

propri prodotti 

 -50% 15,00 10,00 

 

DI RIDETERMINARE, sulla base della relazione periodica di attività della discarica per inerti di 

Senin redatta nel mese di febbraio 2023, la tariffa relativa al conferimento di materiale inerte in 

discarica quantificandola in Euro 16,30; 

 



 

DI MANTENERE INALTERATI tutti gli altri prezzi, tariffe ed aliquote attualmente in vigore ad 

eccezione dell’istituzione di un apposito prezzo, sostenuto da un alunno non residente con almeno 

un nonno residente, per il pasto presso la refezione scolastica (calcolato in euro 3.50), come da 

prospetto allegato; 

 

DI DARE ATTO che, alla luce di quanto spora, per l’anno 2024, sono in vigore, per il canone 

patrimoniale di esposizione pubblicitaria le tariffe determinate con deliberazione consiliare n. 22 

del 29 aprile 2021; 

 

 

CB 
 

 
 

 


